



16651

16651

I

Mag. St. Dr.

P

ku. F.?)

Wykład sposobów do rachowania
wnoszą i handlowi wprawa
drenia. Warsz. 1782.

1897 Prews.

Autore Franc Crnjakowski
+ 1820 r.

Cy tar J. Wypicki

150.

Faint, illegible markings or bleed-through from the reverse side of the page, possibly including the number '10'.

Small, dark, illegible markings or a stamp located in the bottom right corner of the page.

WYKŁAD
SPOSOBOW
DO
RZEKO-SPLAWNOSCI
I HANDLOW
WPROWADZENIA.



W WARSZAWIE 1782.

Nakładem i Drukiem MICHAŁA GRÖLLA,
Księgarza Nadwornego J. K. Mci.

16657I



§. I.

W TYCH czasach kiedy prawie wszy-
stkie sławne tak pobliskie, ia-
ko i oddalone narody, oświecone nad wła-
snym interessem, iak w zawody się ubiega-
ją, wprowadzenia rękodziel na wykształ-
cenie, własnych i cudzych Produktów i
rozszerzać iak naydaley swóy Handel i ex-
portacye tych pięknie fabrykowanych To-
warów, które swoią powabnością rozdra-
żnili pożądlivość nawet tych Narodów,
które nie mając własney roboty wypię-
knione rzeczy do zamiany, ani też dostar-
czające bogactwa do zapłacenia, iednak
częstoby prędzey gotowi ogołocić kray z re-
szty cyrkulujących pieniędzy, iak bez tak
ładniutkich (potrzebnych czy niepotrze-
bnych) się obeysć rzeczy. Kiedy przytym
w kupiectwie rzęsiſto cyrkulujące kapitały,
Towary i kredytowe papiery: nie tylko
maiątku Narodowego przymnażają, ale
też cały machinie polityczney przysko-
rzony bieg w obrotach dodają, a wszelkie
działania i czynności społeczności orze-
zwiają toć nie masz potrzeby wysilać się nad

wywodami potrzeby wprowadzenia do Pol-
 ski tey teraz ciał politycznych dufzy. Zwła-
 szcza w tym ekonomicznym wieku, kiedy
 nie tylko politycznemi i kommercial-
 nemi spekulacyami zatrudnione osoby,
 nad tak fortunnymi projektami się wyfilają,
 ale nawet pospolite zabawne dyskurfa,
 szczegulnie tym szczęśliwym, z bogacenia:
 siebie, kogoś, i oycyznę, teraz tchną
 duchem; ale że do uistoczenia tego przed-
 sięwzięcia potrzeba ieszcze coś rzeczywist-
 szego, nad naywybornieysze mowy i głę-
 boką theoryą, tak że nawet partykularne:
 osob prywatnych zachody w prowadzeniu
 maleńkich fabryk i kramarskich handlów
 i tyfiączne podobne ufiłowania, zawsze
 niedostatecznemi będą, do wyfabrykowa-
 nia ogółem materyałów Kraiowych, do
 rozszerzenia wielkiego Handlu, do wy-
 dźwignienia z gnuszney niedołężności zna-
 czney liczby niczym niezatrudnionych mię-
 szkańców, dodawaniem im pożyteczney
 dla nich i dla Kraiu, zabawy, a iednym
 słowem do wyrównania w działaniach, i
 dostatkach innym sławnym Europy Na-
 cyom.

§. 2.

Naypierwszy śródek do uskutkowania tego życzenia, iest ułatwienie transportów i komunikacyi wewnętrzney i zewnętrzney: *imo.* przez spławność rzek i onych kanałami połączenie. *zdo.* Przez poprawę dróg i gościńców. *3tio.* Przez wprowadzenie rzęfistej łodziopłynności, i rozmnożenie zaprzęgów. *4to.* Naofiatek przez regularnie cyrkulujące pisma uwiadomieniające o fabrykach, produktach, towarach, ich cenie i sposobach onych zbycia i nabycia, bez takowych choć zdających się nikczemnych poręczności, nigdy rzęfista Towarów cyrkulacya i żywo ruchawy przemyśl utrzymać się nie może, a szczególnie przez ich niedofiatek tyle pożytecznych Manufaktur upadło, a to z przyczyny, że *imo.* Kupujący Towarów i przedawcy materyałów surowych, niewiedząc o tych Fabrykach, albo nie mając żadney wiadomości o gatunkach i cenach tych Towarów, woleli się zawsze trzymać zagranicznej wiadomey już drogi. *zdo.* Przez złe przeprawy i niedofiatek rzekospławności, sprowadzenie do Fabryk ma-

teryałów, narzędzia i innych potrzeb, ia-
 ko też wywóz na targi i składy fabryko-
 wanych rzeczy, zawsze było trudne i ko-
 sztowne; przez które powiększone nakła-
 dy, w konkurencyi kupna i sprzedaży, za-
 granicznym fabrykantom wagę utrzymać
 nie mogli, a nawet *ztio*. Zakryta zaką-
 tność i w tym szkodliwa była, że wędrujący
 rzemieślnik, fabrykanci, i inni robotni-
 cy, dla niewiadomości o takowych Fabry-
 kach, nigdy się sami nie nawiiiali, ale ich
 zawsze z wielkim kosztem sprowadzać po-
 trzeba było, ztąd oczywiście wnosić mo-
 żna, że te bez wszelkiego złączenia szcze-
 gulnych osób samodzielne przedsięwzięcia,
 zawsze mało skutkujące będą, kiedy w tych
 nawet Narodach, których wrodzona kupcze-
 nia skłonność, a bardziey dla niedoskatku
 żywności z własnych Produktów nieodby-
 ta potrzeba, do Handlów sposobi: nigdy-
 by swoje kommerceya po całym prawie
 świecie nie byli rozszerzyli, gdyby szcze-
 gulnie na staranności iednoiestnych osób
 polegając, nie byli się iednoeczyli w towa-
 rzystwa, i pod protekcyą panującey wła-
 dzy; złączonemi siłami swoje handle roz-

krzewiali. Dowodem tego Hollandya, która pomimo ogołocenia z wszelkich do sustentacyi, Produktów, i mimo, że mieszkańcy tych bagien, szczególnie kupującym handlownym tchną duchem, przecież nigdyby nie przyszła była do tego ogromnego Indyjskiego Handlu, na którym cała iey potęga i exystencya się zafadza, gdyby w iey łonie nie byli się uformowali owe potężne wschodnie i zachodnie Kompanie. Jakże bez mniemania cudu można się spodziewać zakwitnienia Handlu w tym Narodzie, któren do kupczenia żadney nie ma skłonności, w którym większa część mieszkańców kontentuiąc się szczególną żywnością, którą mu własna ziemia obficie dostarcza, niedba o pomnożenie Produktów, do zamiany za cudze Towary, gdzie generalne prawidła rozszerzonego Handlu tak mało ieszcze są znane, a nigdy powszechnie nie używane.

§. 3.

A lubo u nas ten rozmnożony gmin tego po całym świecie rozproszonego osobliwszego Narodu exotycznego, z przyrodzenia czy przyzwyczajenia szczególnie

Handlowym tchnie duchem, iednakże te
 iego u nas kupczenia bardziey na drobnym
 kramarzeniu, i ofzultnych szachrach, iak
 na zyskownym dla kraiu zasadzona Han-
 dlu, bądź że go długa niewola, bądź prze-
 wrotna swych nauczycielów moralność do
 tego kresu upodliła, to pewna że wszystkie
 iego na chytrności i ofzukaństwie zasadzone
 maxymy, zawsze kupiectwu szkodliwe, tak,
 że żadna niezostaie nadzieia, aby przez ten
 starozakonny lud, kiedy można rozszerzyć
 ogromny Handel, którego fundamenta na
 wcale im przeciwnych, godziwości i rzetel-
 ności regulach zasadzone, nie można się więc
 spodziewać, aby przez partykularne samo-
 tnych osób staranności miał kiedy wielki
 Handel zakwitnąć, a nawet te pojedyncze
 słabe usiłowania przez zagęszczoną teraz z
 wszzech stron przemocną postronnych kon-
 kurencyą, zawsze w swych początkach
 przytłumione i zniszczone będą, zostawieć
 to zaś czasowi, i naywyższey Opatrzności,
 iest to bez wątpienia bardzo budujące po-
 bożne zdanie, na którym iednak bez wszel-
 kiej czynności polegać, zdrowa polityka
 nie radzi.

Więc szczególnie iedyny zostaie sposób złączonemi siłami przez uformowane Rzeko-splawne i Kommercyonalne Kompanie, wskrziesić zyskowe Handle, uprzatnąwszy mu wszystkie przeszkody. A lubo to bez wątpienia iest dzieło rządów naywyższego Panowania, iednak iezeli się w swoiey partykularności swemi zachodami i kapitałami Obywatele nie przyłożą, to iak dotąd te nayzbawiennieysze, naywyższych rządów zaradzenia, bezskutecznemi będą, że zaś od naypieczołowitszey rządzącey władzy pretendować nie można, aby sama przez się wszystkie partykularności, i w drobnieysze rozrządzenia tego przedsięwzięcia wnieść mogła, a do dawania początkowego ruchu wszystkim nowym obrotom, pierwszy motor koniecznie potrzebny, zaczym zdaie się być nieodbitą potrzebą wyznaczenia; iedney lub kilku osób w hydraulicznych i kommercyonalnych wiadomościach biegłych, z umocowaniem, formowania Kompanii, i oney ustaw uregulowania, iakoteż rozrządzenia wszystkich robót Rzeko-splawnych, i podania planty generalney, że zaś tak ogro-

mne dzieło i w naybogatszych Państwach mogłoby przewyższać zamożność kassy publiczney, a u nas tym mniey nakładem skarbu Narodowego wykonane być może, pozwolone zaś wioślowe od statków, i drygawkowe od tratw, na czyszczonych rzekach i nowokopanych kanałach, niedostarczaiąceby zapewne było, na nadgrozdzenie wszystkich kosztów łożonych, gdy ten Pobór nie może być znaczny dla nie obciążenia defluitujących, a przeto sama Rzeko-splawność niszczący, więc dla dopełnienia tego niedostatku można Kompaniom przydać Przywilej na wprowadzenie nie których Manufaktur, i ekskludujące Prawo na niektóre nowo-otworzone części ieszcze nieużywanego Handlu.

§. 4.

Nie tajno mi, że samo-kupstwa po więkzey części są szkodliwe, i że wszystkie ekskluzye, szacowney cywilney wolności uszczerbek przynoszące, w sprawiedliwej są obrzydliwości, co też dało pochop obronicielom nieograniczoney publiczney wolności, do małowania ich iak nayszkodnieyszemi farbami, lecz iak wszystkie

ludzkie działania, także i cywilna wolność ma swoje granice, bo w czym nie może być zgodzona z naywyższym Prawem politycznym, iak naywiększego uszczęśliwienia społeczności, w tym też iey określenie, bardziey pożyteczne iak szkodliwe, Przywileie też na takie odnogi Handlu szczegulnie dane być mogą; które albo ieszcze wcale nieznaione, nieużywane, albo dobru pospolitemu bardziey szkodliwe, iak pożyteczne; a ieżeby kiedy ten iedyny środek wskrzeszenia i wprowadzenia wielkiego Handlu, miał się stać szkodliwym, to przynajmniej, to złe jest doczesne, gdyż Przywileie i kontrakty Kompaniom dane, nigdy są wieczno-trwałe, ale tylko na pewne lata służące, po których upłynieniu Prawodawcy zawsze zostaje moc, onych uchylenia. Gdyby ścisły zamiar tego wykładu, pozwalał się rozszerzać nad wnoszeniem wszystkich skutków, z takowych ustaw wynikających.

Mógłbym zaraz uprzedzić narzekanie tych miłośników zadawnionych zwyczajów, a przeciwników nowości,

którzy za najmnieyszym odmian wspomieniem z przestrachu gwałtu wołają, a przemądremi nad niebezpieczeństwem: raffinami, wszystkie siły górne i odchłanne oburzyć gotowi: ale że w tym początkowym projekcie nie można się wdawać w obszerny wszystkiego opis, co się zachowie po jego przyięciu, gdzie się dopiero uformuje generalną i wszystkie części ogarniającą plantę, teraz zaś dosyć będzie o ustawach Kompanii cóżkolwiek namienić.

§. 5.

Ponieważ Królestwo tak ieszcze jest obszerne, że nie można się spodziewać, aby iedyna Kompania całej Rzeczpospólności, wszystkim nowym rękodzielom, i rozszerzeniu Handlu miała wydołać, więc ich też razem więcey ustanowić można, a nie będzie od rzeczy w kaźdey z trzech Prowincyi Państwo składających, po iednym takim towarzystwie uformować; że zaś polityczny wydział granic tych Prowincyi nie ma nic wspólnego, z tym wydanym Kompaniom polem, zabawienia swoich przemyśłów i czynności,

więc też iak w wydziale siedlisk, tak i w ich nazwiskach od politycznego różnić się można, a zaczawszy od nayobfitszych Królestwa Ukrainńskich, Poberefskich &c. Okolic.

Pierwsza Kompania południowa czy wschodo - południowa rozciągałaby swoje działania nad Woiewodztwami: Kiowskiem, Podolskim, Braclaskim, większą częścią Wołyńskiego, i mniej lub więcey Polifia. Rzeki do spławności są Dniestr, Boh, Dniepr i w niego w padające Rzeki: Rós, Teterów, Słucz aż po Rzeki: Styr, Horyń, i Prypecz. Porty są: Akierman, Oczaków, i Cherson (*).

(*) Nowy Cherson na prawym brzegu Dniepru pod 51 stopniem długości, a 46 szerokości, ośm mil po wyżey Uścia tej Rzeki w Czarne Morze, dwie mile niżej wpływu Rzeki: Ingulca, i tyleż po wyżey Limanu, to jest obszerney jeziorowatey Buchty Dniepru: położony jest; miasto dopiero w Roku 1777 zaczęte, gdzie na końcu zeszłego 1781 Roku wewnętrzne i zewnętrzne fortyfikacye obszerney twierdzy, iakoteż cztery okręty wojenne, po więkzey części już dokończone były. Choć warsztat okrętowy bez formalnego Portu i bez zastaniaiącey Buchty nad prostym brzegiem Dniepru założony, niepodlega iednak od burzącey Rzeki żadnemu niebezpieczeństwu, ponieważ spadek tak nieznaczny, że woda prawie bez

Obowiązki tey Kompanii są: *imo.* Wyczyszczenie tych wszystkich Rzek w granicach Królestwa, a nawet i pomnieyszych, któreby się tylko do spławu zdać mogli. *zdo.* Dokończyć czy wydoskonalić sławne złączenie Czarnego Morza z Bałtyckim, bądź to kanałem Ogińskim, bądź też innym połączeniem Rzek spławnych w te Morza wpadających, i dla tego się te bogatszą nad inne Prowincyje tak daleko aż po Prypecz rozszerza, gdyż ta Kompania nayprędzey będzie w stanie wykonywania wielkich dzieł, bo innaczy po Rzekę Teterów miałaby doysć rozciągłości. *ztio.* Ma założyć warsztat na budowie statków spławności kaźdey Rzeki przyzwoitych,

biegu w cichości zostawa, a dla nader wielkiej między-brzeziow szerokości, zbiór wody tak nieznamomity, że między największą iey wodą, ledwo pięć stop rachują differencyi. Dno Rzeki do kotfowania bardzo dobre, a chociaż głębokość dla liniowych Okrętów jest zamiałka, iednak dla kupieckich statków jest dostarczającą, które iuż z wszystkich Portów Czarnego Morza te okolice odwiedzają, i to nowe kupieckie miasto o harmatne strzelenie od fortecy, ku południowey stronie zafundowane, do tego czasu iuż gęsto zabudowane i licznie zaludnione, bardzo handlownym czynią tak że do zbycia i nabycia wszelkich Produktów i Towarów wielka iuż teraz jest łatwość.

tak na swoje własne transporta, iakoteż i
 na (kraiową a może i zagraniczną) prze-
 daż, dla iak naywiększego zagęszczenia
 łodzio-płynności, do czego na Polifiu
 nad Teterowem lub Prypczą wielka iest
 łatwość, przy tak wielkim drzewa i in-
 szych materyałów dostatku. 4to. Wpro-
 wadzi manufaktury na wyfabrykowanie
 materyałów kraiowych, iako to: Wełny,
 którey tak wielka obfitość, że ią za bez-
 cen nabywać można, sukna zaś w dwóyna-
 sób droższe iak gdzie indziey, więc su-
 kiennicze Manufaktury bardzo zyskowne
 będą, a choć też wełna przygruba, ie-
 dnak wybór na ordynaryjne sukna zdalny,
 z braku zaś można ieszcze fabrykować:
 pilśn, burkił, i te woyłoki, z których
 Tatory tak dobre i wygodne namioty ro-
 bią. Drugie rękodziełoby było fabry-
 kowanie Lnow i Konopi, osobliwie na
 żaglowe płótna, które tak mocno popła-
 ca, na liny, sznury i inne okrętowe i
 statkowe powrozy, ponieważ tego mate-
 ryalu tak wielki wszędzie dostatek, a wie-
 lokrotnie zostanie pomnożonym, iak na
 niego odbył będzie. Trzecie nayzysko-

wnieyſze założeńie, rzeźni, ſolowni, i wędzarni na pekielfleiſze. Śloniny i wędzonki, które nieochybny odbyć na morzu mieć powinni, z wielkim zarobkiem przy takiej mnogości Bydła rogatego i nierogatego, a zatym idą ieſzcze garbarnie, białoſkornie, i inne ſkór wyprawy, iako też warzenie kleiu, preparowanie ſzczeci, ſzerci, rogów, kości &c. innych pomnieyſzych materyałów fabrykowanie, iako to: blechy woſkowe, olearnie, mydlarnie, krochmalnie, robienie piwa, wódek nawet fabrykowanie tytuńiów i tabak, których exportacya, by mogła być Kompania pozwolona; nie chcę tu wſpominać, bo te ſię ſame, okażą, tak iak tyſięczne inne teraz martwo zoſtawione rzeczy, któreby ocucony przemysł, i orzewione czynności wykſztałciły, i do zyskownego odbytu przyſpoſobiły, cóżby dopiero w tym prawie iak nowo z rąk natury wychodzącym bogatym Kraiu, za poprawy w artykule bydłochowu, wprowadzeniem w obſzerne żyźne ſtepy ſtać, wyboru naylepszego plemienia koni, doynieyſzych krów, owiec

lepszą

lepszą wełnę lub kędzierzystsze runa na futra mających. W zasadach i plantacyach roślin, Wino-Krzewie, Bawełny i Morwy na rozmnożenie iedwabniczek wprowadzićby można, możeby się nawet czasem w tych południowych okolicach i delikatniejsze krzewy, iako to: Figi, Kapary i Oliwki &c. udawali, Ziółka zaś i korzonki farbierskie nieuchybnie się udadzą, gdyby Kompania posiadała dostyc gruntów i onych zasadę wprowadzić chciała, to by za przykładem i inni poszli mieszkańcy, rozkrzewiając niektóre pożyteczne Rośliny, których kultura im teraz nieznaiona, i ledwo kiedy przez prawników bez przewodcy wprowadzona będzie.

§. 6.

Handel tey Prowincyi zasadałby się w exportacyi, na Artykułach następujących: Zboża, Leguminy, Siemiona, Anyżki, Owoce różnego rodzaju, Lny, Konopie, Tytunie, Oleie, Wódki, Koni, Woły, Wieprze, Barany, Pekielnejsze, Wędzonki, Słoniny, Sadła, Łoie, Skory, Kożuchy, Wełny, Szczec, Rogi, Woski, Miody, Saletry, a przy

ożywionym kupiectwie znalazłoby się wiele zaniedbanych, lub nowo wynalezionych Produktów, tak, że możeby znowu owa przed wiekiem ieszcze sławna Polska Kozeniła czy Kermes, na Ukrainie Czerwiec zwany, na cóż więcey, iak wieśniakom na farbowanie Wełny się przydała, a nawet kredne góry Jampolskie przy otworzoney w Kraiu komunikacyi przynajmnieyby może wprowadzenie tey białey ziemi, z zamorskich stron; ta kraiowa kreda wniście z zabroniła, którą teraz z kosztem z Gdańska sprowadzać muszą.

Rzeczy do importacyi tak na własną konsumpcyą, iakoteż na odprzedanie sąsiadom, są wszelkiego rodzaju korzenia i Bakalie, Kawa, Cukier, Ryż, Wina zamorskie, Pomarańcze, Cytryny, Figi, Bawełny &c. Które daleko mniey od Czarnego Morza, iak od Bałtyckiego, kosztują, nie tylko dla tego, że się niektóre z tych rzeczy bliżey zrodła bierze, lecz najbardziej że w tych barbarycznych nieoświeconych stronach, Rzemiosła celnicke, Mytnicke i Kunst ścisłego cudzego maiątku przetrząśnienia i taxowania nie-

przyfzli iefzcze do tego ftopnia doskonałości, którego w naszych polerowanych i oświeconych dofzli Kraiach. Do tego łatwe tam nabycie rzeczy nawet pierwſzey potrzeby, iako to Sól oczkowata z Wołofzczyzny i Multan, Sól iezierowa z Krymu, Ofarzygi, Wyżyna Kawiary i inne ſolone i ſuſzone Ryby. Krymskie i Bułgarskie Baranki, Miedź z Anatolii, prócz wiele Tureckich, Perſkich i innych materyi, które tu omiłam, iednak z zamiaru wypuſzczać nie należy. Jedwabie Perſkie, na które wſzyſtkie Europy Narody tak chciwe, aby choć nie na własne fabrykowanie, lecz na odprzedanie przynajmniej, kiedy można znaleźć do ich nabycia drogę.

§. 7.

Drugiey Kompanii północney lokacya byłaby w Wielkim Xięſtwie Litewſkim, i miałaby iefzcze do exercytacyi ſwego przemyſłu, całą Zmudź, część Połdafia, górną część Woiewodztwa Kiio-wſkiego, Rzeki: Prypecz górny, Bug i Narew, by ją od drugich Kompanii oddzielały, a prócz tych Rzek miałaby ie-

fzcze górny Dniepr, Dźwinę, Wilke, i
 pomnieysze inne w nie wpadające Rzeki.
 Porty są: Cherfon, Ryga, Windawa, Memel,
 Krolewiec, Gdańsk, a gdyby można odnowić
 niegdyś sławny Port Morski w Polandze. Powinności
 tego Towarzystwa są te same co poprzedzającego,
 to jest: *1mo.* Czystczenie wszystkich namienionych
 i innych do spławu zdatnych pomnieyszych
 Rzek. *2do.* Złączyć Rzeki Narrew z Niemnem,
 przez kanał komunikacyi. *3tio.* Naywiększe zaś
 uczynić usiłowanie zrobienia nowego portu
 morskiego naprzykład pod Polargą, i onego
 przez między ległe rzeczki i kopane kanały,
 aż do Niemnu przyłączyć. *4to.* Założyć
 warsztat na budowlę statków. *5to.* Ręko-
 dziela do zakładania są prócz niektórych
 już namienionych, Huta na przednie szkło
 i zwierciadła, farfornie, fabrykowanie
 Pochodni, robienie Terpetyny i innych z
 obfity tam żywicy materyałów, Maydanów
 Potaszowych i Weydaszowych niewspominam,
 do dosyć są wiadome, ale mi się zdaie,
 że ta fabrykacya znaczneyby iefzcze
 poprawie podlegać mogła, a na

końcu choć z ieden Browar na Piwo Angielskie założyć; co nie jest tak rzeczą niepodobną iakby się zdawać mogła, boć jeżeli w Moskwie Piwo w niczym Angielskiemu nieustępujące warzyć mogą, iak sam mogę zaświadczyć, za cóżby u nas udawać się nie miało, nie żałowawszy tylko na to kosztu, fatygi, i cierpliwości.

Kommercyum exportacyi prócz wspomnionych już niektórych Artykułów zasadziłoby się pryncypalnie na materyałach leśnych, iako to: Maszty, Belki, Warchulce, Bale forszty i inne materyały budowli okrętowej, a przytym Klepki, Gonty, Zywica, Smoła, Węgle, Potas, Węda, Chmiel, Szkło, Farfury &c. Do importowania są z Rosyi, Futra, Herbata i inne Chińskie Towary, a za udaniem się Portu: wszelkie zamorskie Towary, z zyskiem dwudziestu od sta, które teraz nanich częścią miasto Gdańsk zarabia, częścią Komora Pruska wyciska.

§. 8.

Trzeciej Kompanii siedlisko byłaby sama Królewska stolica, a kraie do iey działania wydzielone, byłyby: Mazow-

fze z Płockim i część Podlasia, cała Wielko-Polska z Kujawami, trzy Powiaty śląskie Woiewodztwa Mało-Polskie, Ziemia Chełmska i części Woiewodztw: Belskiego, Wołyńskiego i Brzeskiego-Litewskiego, po Rzeki Styry, Bug i Narew. Rzeki do spławu są: *imo.* Wisła i do niej wpadające Rzeki: Nida, Wieprz, Pilica, Bug z Narwią i Rawa. *zdo.* Warta z Prosną i innymi do niej wpadającymi Rzekami. *ztio.* Styry dla komunikacji orientalnej przyłączone, Porty są: Gdańsk, Elbląg, Sztetyn i składy nad Styrym i Narwią, dla zamiany z drugimi Kompaniami. Powinności tego Towarzystwa tak iak i drugich są: *imo.* Chędożenie tych wszystkich Rzek. *zdo.* Złączenie Wisły z Wartą kanałem komunikacji.

Przez Rzeki: Pilicę i Widawkę, między miastami Sulejowem i Widawą w Roku 1775 uprojektowany, albo też poniżej przez inny kanał przez Rzeki Rawę, Bzurę i Narewkę, między miastami Wyszogrodem i Dombiem przechodzący, bądźgdziekolwiek ten kanał cią-

gniony będzie, aby tylko te dwie Rzeki z sobą komunikacye mieli. 3to. Założenie warsztatu szkutnego na budowlę statków na własną potrzebę, iakoby też na zbycie, dla iak naywiększego łodziopłynności zagęszczenia. 4to. Fabryki do założenia byłyby nappierwsze stałownie i topornie i inne kuźnice, na wykucie Toporów, Pił, Kos, Dłut, Szwidrów i innych naczyń i instrumentów, druga Drutociągna na które Dróty zdaie mi się nie masz fabryki, do czego wszystkiego w Powiatach Chęcińskim i Opoczyńskim, przy takiej obfitości wyborney Rudy, wielka jest łatwość; trzecim fabrykowaniom dadzą nowe otworzonych gór dobyte Ołowię, materyału, na które gdyby pokupu nie było, mogą być na Bleiwasse, Szyfferweisse, Minie, Szkliwa Garcarskie, Folie i szroty fabrykowane, niewspominam tu dobyte i wykształcenie Chęcińskich Marmurów, choć szlifowane. Drogińskie próbki Marmuru w Anglii i w Hollandyi wielki znalazły szacunek, i szczerą chęć onych nabycia, aby tylko dostawione były. Palenie zaś Wapna zamilezyć nie mo-

gę, na które w naywyborniejszych kamieniach, dostatku drzewa. i łatwym Transportcie przy brzegach Pilicy, wszelka jest sposobność, aby niem nie tylko Warszawę opatrzyć, ale go ieszcze na Handel po niżej opuścić, a przez to Zakrakovskiemu pieniądze z kraiu wyprowadzającemu na zawsze drogę zatamować można; inne rękodzieła powiększy części w przeszłych paragrafach się wspominało, lecz tu ominąć nie mogę dołożyć bardzo prostą, a pożyteczną Manufakturę ordynaryinych Kitaiów, za które żydzi corocznie kilkakroć sto tysięcy pieniędzy z kraiu wywożą.

O Produktach i Towarach w Handlu exportacyi, importacyi i w wewnętrznych transportach cyrkulować mogących, nie masz przyczyny co mówić, bo te każdemu wiadome, lecz to kupiectwo w samey stolicy kwitnące w inszych okolicach tey Prowincyi, dosyć ieszcze zaniedbane, żeby niepotrzebowało znacznego podzwignienia, i zachęcenia rolnika do pomnożenia swoich Produktów, których teraz dla niedobytu zaniedbywa, lecz na tym się w zupełności rozszerzać tu nie jest po temu

miejfce, do tego wniektórych okolicznościach wſzyſtkiego wyiawienie bardzieyby Handlu, Kompaniom, i ſzczegulnym oſobom ſzkodzące, iak pożyteczne było, i te kommercyonalne *arcana* tylko intereflowanym oſobom, a nie całemu Publico wiedzieć należy. Pomimo obfitości właſnych Produktów połozenie tey Prowincyi do Handlu nie ieſt upoſzledzone, gdyż między Węgrami i Pruffami z iedney, a między Kompaniami wſchodniemi a Szląſkiem i całym Imperium z drugiey ſtrony żywe przewozowe może prowadzić kupiećtwo.

Luboby błot Pińſkich i innych po Króleſtwie znaydujących ſię z uſzczerbkiem rolniećwa i bydłochowu, z przeſzkodą podróżnych przepraw, a z niewypowiedzianym uſzkodzeniem zdrowiu ludzkiemu znaydujących ſię wielo-milney rozciągłości bagien i ſapisk oſuſzenie; zdawało ſię należyć do Kompanii Rzeko - ſpławney, iednak, że za tę robotę dlanie naruſzonego Prawa właſności poſſefforów nie można obmyſlić nadgrody, a wypełnienie tego zbawiennego dzieła, między właſci-

cielami tych topielisk i wykonywaczami robót wzniecaćby mogło sprzeczki, i niszczące prywatne majątki processa, zaczym też takie czynności przez żadne postronne osoby, lecz szczegulnie przez samych Obywatelów posiadających takowe grunta, wykonane być mogą, którzy nad własnym interessem oświeceni, zapewne nie uchylą się od tego, zwłaszcza kiedy im się poda łatwe i nie zawodne sposoby.

§. 9.

Lubo dopiero po przyięciu tego projektu poda się dla kaźdey Kompanii z osobna regulament ustaw, z opisem obowiązków i korzyści za to pozwolonych, iako też z likwidacją zysków publicznych prywatnych z tego wynikających, iednak dla w cześniejszego Publicum o tym uwiadomienia kładą się tu niektóre Prerogatywy i korzyści, które bez uszkodzenia dobru powszechnemu, na pewne lata tym towarzystwom pozwolone być mogą:

imo. Od przechodzących statków, łodzi, tratow, na Rzekach czyfzczonych, nowospławnych i kopanych kanałach, pozwolone im będzie pomierne, a

wcale nieuciążliwe wioślowe i drygawkowe, bez rewizyi iednak, i przetrząśnienia Froktów samym tylko publicznym komorom należących.

2do. Wszyfkie materyały, narzędzia i instrumenta, któreby Kompania do robót Rzeko-splawnych i do budowli statków z zagranicy sprowadzić musiała, bez cła i opłacki publiczney wszędzie przepuszczone będą, iako też i te które w granicach z odległych mieysc doprowadzone będą. Za paszportem dyrektora, od prywatnych mostowego i grobelnego opłacek są wolne.

3tio. Propinacya trunków, sprzedaż żywności, odzieży, i innych potrzeb, swoim szczegulnie dozorcóm, rzemieślnikom i robotnikom, sama tylko Kompania ma prawo.

4to. Potrzebne chrofty, kamienie i ziemia, na groble tamy i inne wodne roboty nigdzie bronione być nie mogą, grubsze zaś drzewo według dobrowolney z każdym ugody, lub urzędowney taxonomy płacone być ma.

5to. Nie będzie nikt mógł bronić podda-

nym i innym mieszkanionm nymowa-
nia się w pobliżkości do robót Rzeko-
spławnych, bez uszkodzenia, iednak
robociznom dworskim i domowym,
i bez odprowadzenia wieśniaków w
odległe strony.

6to. Sprowadzonych z odległych stron po-
stronnych i kraiovych rzemieślników,
i robotników nie będzie nikomu wol-
no odmawiać, ani nawet nymować
bez pozwolenia dozorców Kompanii,
ani ich bez wyraźnego zaświadczenia
w służbę nie przyjmować.

7mo. Ponieważ zatrudnienie pożyteczną,
robotą wszystkich próżnujących iest
wielkim publicznym interessem, a za-
pobieganie niebezpieczeństwom z wło-
czący się chalastry dla majątków pry-
watnych wynikających, nie mniej iest
potrzebne, iak nyrzędziście robotni-
ków do dzieł wodnych przystawienie,
więc upraszane będą wszystkie Grodz-
kie, Mieyskie i Wieyskie Juryzdykcyę,
aby wloczających się drabów i obwinio-
nych hultaiów do robót rzeczonych
odsyłały, z sądowną decyzyą za co, i

na iaki czas, do poprawy są skazane bo dla uniknienia wszelkich samowładnych tyranii, nawet żaden złoczyńca bez Dekretu, któregokolwiek sądu przyięty być niepowinien; do strzeżenia zaś takowych niewolników, iako też do utrzymania spokoyności i porządku przydane będą komendy wojskowe.

8vo. Gdyby Kompania wprowadziła doskonalszą budowlą statków inſzy formy, iak dotąd używane, i onych doſtatkien na przedanie za godziwą cenę wyſtawiła, na ten czas dany iey będzie Przywilej na lat kilka, z exkluduiącym prawem, aby w tym przeciągu nikomu tey nowy formy ſzłut i łodzi budować nie było wolno, aby nie tylko ſwoie przedawać mogła, ale aby iey rzemieſlników z koſztem ſprowadzonych potajemnie na prywatne warſztaty nieodmawiano.

9no. Cudzoziemcy i Narodowe oſoby nieſzlacheckiego ſtanu, maiące pewną liczbę akcyów w Kompanii, przez cały czas póki w tym zoſtają towarzyſtwie,

będą używali prerogatyw szlacheckich, co do praw i do dóbr, co zaś *ad Capacitatem* do dostojności i Urzędów, nie jest w szafunku tego projektu gdyż to od najwyższej Prawodawczej mocy zawisło.

romo. Dla zabezpieczenia interessantom złożonych Kapitałów, w przypadku, gdyby dla jakiej inwazyi, i nieprzewidzianey rewolucyi, kontrakt nie mógł być wypełniony, zapisze Najjaśniejsza Rzeczpospolita w Ewikcyi hypotheke na iakich publicznych Dobrach.

§. 10.

W czymby te i tym podobne, interessowi publicznemu, w niczym nieprzeciwne korzyści, niedostarczyli nadgrodzić tak znacznych nakładów, iakich wyciąga całej Rzeko-splawności ogromne dzieło, te przyłączeniem niektórych zysków Handlownych najlepiej dopełnione być mogą, tak żeby ta Rzeko-splawna Kompania, razem i komercyonalnym była towarzystwem, a wykonywaniem dwoistego obowiązku, złączonemi filami, mogła i kray uszczęśliwić, i siebie zbogacić; do

wprowadzenia nowych Manufaktur i
wskrzeszenia rozciągniętego Handlu, następu-
jące mogą służyć zachęcenia.

imo. Przy wprowadzeniu nowych Fabryk
incipative przywilejami approbowan-
nych, wszystkie materiały i inne po-
trzeby wolne wszędzie będą mieli bez
opłatne przeyscie, iak się to w prze-
szłym drugim artykule namieniło, któ-
ren to iako i też 3, 5 i 6 punkt poprze-
dzoney Rzeko-splawney Kompanii po-
zwolony, na handlowne się ma rozcią-
gać towarzystwo.

2do. Wszystkie na takowych Manufaktu-
rach, fabrykowane rzeczy, w całym Kra-
iu będą mieli nietylko wolny transport,
i sprzedaż, ale też zagranice wycho-
dząc od płacenia Cła wolnemi będą.

3tio. Gdyby rękodziela Kompanii do te-
go stanu przyszły, aby mogły iakim ga-
tunkiem towaru wyrównywiącym za-
granicznego, w własności, a nie prze-
wyższając go w cenie, cały Kray opa-
trzyć, w ten czas na te cudze rzeczy
podwyższone będzie Cło pograniczne,
gdyby iakowe polityczne przyczyny o-
nego wcale zakazać niepozwalali.

410. Manufaktury rzeczone, żeby same mogli zpotrzebować iakiego gatunku wżysstek Kraiowy materyał, i podieli się go zawżze bez zniżenia ceny zakupuwać, naprzykład wełny, konopie &c. a wywóz tego Produktu z iakowych względów nie mógł być zakazany, to przynaymniey Cło exportacyi na takowe in crudo wychodzące Produkta znacznie podniesione będzie.
510. Kompania wprowadziwszy iaki wcale gatunek nieużywanego ieszcze Handlu, i znalazłszy odbycie czy nabycie towarów w oddalonych mieyscach dotąd ieszcze od Narodowych kupców nieodwiedzoñych, te też odnoge Handlu sama tylko do czasu z wyłączeniem, posiadać będzie, i nikomu nie będzie wolno prywatnym kramarzeniem w takowych składnych mieyscach Kompanii przeszkadzać.

§. II.

Takowe i inne podobne nikomu nieszkodzące docześnie pozwolone zyski, dostarczające być mogą do zachęcenia wniścia w te ziednoczenia, które z własnym

fnym profitem Handel Kraiowy wskrzesić, wszystkie czynności Narodowe orzeźwić, i caley polityczney machinie większą ruchawość i wpływanie wspólne w wszystkich społeczeństwach interessa dodawać może, do tego położenie Królestwa między Czarnym a Bałtyckim Morzem, a między Rossyiskim i Niemieckim Imperyum, iest bardzo fortelne doprowadzenie wielkiego między Narodami przewozowego Handlu, což dopiero za pomyslnne skutki w wnętrzney Towarów rzęlistey cyrkulacyi dla wygody, zarobków osobistych, i intrat z Dóbr, a zatym dla zbogacenia i zaludnienia Kraiu wyniknąć mogą, do iakiego kresu ocucona industria, i orzeźwiona czynność. Produkta Kraiowe pomnożyć, martwe wskrzesić i obcych nieznanych wprowadzić by nie mogła, aby tylko pierwszy był ruch raz wpoiony, zapewneby nieustaiący za sobą pociągnął obrot.

§. 12.

Lecz nie zapędzaiąc się w zbyt pochlebne koniektury przyszłych pomyslności, a zostaiąc w ściślejszych obrębach dowodnego podobieństwa i w niczym sił kraio-

wych nie przewyższaiącey możności, wykonywania takowego przedsięwzięcia, które każdy Patryota popierać niezaniecha, i które nawet od sąsiedzkich Mocarstw żądneý przeszkody znaleźć niepowinno, te albowiem aż nadto oświecone nad własnym interesem, że ich poddani z oboczneý Kraiu daleko więceý profituią, kiedy w nim Produkta są obfite i Handel kwitnący, iak z takim Państwem, które w gnuśnym zaspione niedostatku, a nikomu niegroząca spokoyność polityczna, tuzzy znalezienie wszędzie preferencye nad poddanymi, przemocą straszących Potencyi, że nawet dla Naszych Produktów w państwach Tureckich można się zawsze spodziewać więkzney przyiemności, iak mieć mogą poddani tych Monarchów, które Porcie Ottomańskieý są straszliwe i zyskane w iey Kraiach bogactwa, na iey pogńębienie obrócić mogą, zwłaszcza kiedy po ustanowionych Kompaniach w tamtych burzliwych Kraiach, nie samotnie kupcy na niebezpieczeństwo się wystawią, ale te Prowincye w złączoney liczbie pod naywyższą protekcyą Królewską i Prawa Narodów Karawa-

nami odwiedzą, w pryncypalnych też Handlownych miastach, mogą mieć przy założonych składach swoich, akredytowanych Agentów, Kommissantów, a może za czasem i Konsulów, co są wszystko znaczne awantaże złączonych osób i kapitałów, nad samotne zachody szczegulnych kupców, tak, że znaczne Handle w dalekie strony różnym przypadkom i bezpieczeństwom podległe podróże, inaczey zyskiem prowadzone być nie mogą. Powtóre zamożna Kompania, łatwiey na ogromney wielości Towarów razem zakupionych, a z tańszym i zabezpieczonym transportem prowadzonych znaczniey zyskać może, iak odrobiniami kupczący kramarz, za to gotowe pieniądze za granicę z hazardem prowadząc, które od Kompanii kredytem i wexlami zastąpione być mogą, a niebezpieczeństwa czy tak nazwane Ryzyko, za małe procenta zaassekurowane być mogą. *3tio.* Kompania mając przez swych korrespondentów i Agentów zupełną wiadomość o kursie Wexlowym, o cenach Towarów i ogólnym stanie komercii w wszystkich Kraiach, pewnieysze zawfze może czynić spekulacye,

iak nie wiadomi pokątne Handlarze, na
 ślepe szczęście kupeżące, którzy nie rzad-
 ko dla zagęszczoney konkurencyi, dla in-
 nych różnych przypadków, i przeszkod
 często przymuszani z wielką swoją i oyczy-
 zny szkodą, na pierwszy życia ratunek, i
 potrzeby, swoje Towary za bezcen prze-
 dawać, do czego potężna Kompania nie
 łatwo przyprowadzona być może. 4to. Złą-
 czone w iedno różne przymioty i zdolno-
 ści, łatwiey razem wszystkie części ogromne-
 go Handlu ogarnąć, a kupieństwo bardziey
 na zamianach Towarów, iak na wyprowa-
 dzeniu z Kraiu gotowych pieniędzy, zafa-
 dzaiąc, w rozmaitości artykułów różnemi
 zarobkami, bez utraty na transportach za-
 wższe coś zyskać mogą, iak z ograniczone-
 go zamiaru pojedynczemi gatunkami To-
 warów, kupeżący, którzy albo Towar bez
 przywozu innego prowadząc, albo goto-
 weni pieniędzmi za granicę po Towar ia-
 dąc zawższe połowę furmanki próżno po-
 wracaiącey traci. 5to. Ogólny wielki Han-
 del Kompanii będąc pod oczami całego
 Publicum, prędzey może być przez nay-
 wyższe Rządy na dobro powfzechne dyry-

gowany, iak te z maleńkiemi cackami po-
 kątne kramarzenia, częścicy bogactwom i
 obyczaiom Narodu szkodliwe, iak pożyte-
 czne. *6to.* Upatrzone zyskowe odbycie
 w iakim Kraiowym Produkcie lub ręko-
 dziele, pociągnie Kompanii do zapomóże-
 nia rolnika i rzemieślnika, dla iak naywię-
 kszego tych rzeczy rozmnożenia: cóż na
 koniec roztropnie kierowane czynności
 zamożney Kompanii, nie mogą za powię-
 kzenie Produktów gruntowych. Bydło-
 chownych, i rękodzielnych, a zatyń idą-
 cego pomnożenia bogactw kraiowych i za-
 ludnienia uczynić; sprowadzony bowiem
 kupiec, faktor, fabrykant, rzemieślnik i
 robotnik, w zyznym, zdrowym, i wolnym
 Kraiu, pod sprawiedliwemi prawami, i
 nayłagodnieyszym panowaniem, nie ochy-
 bnie osiędzie i to swojego przemysłu i
 obrotów nowe pole, za oyczyznę sobie
 obierze.

§. 13.

Nie dla tego się z memi pochwała-
 mi handlownych Kompanii wyfilam, ia-
 kobym nie znał wszystkie inkonweniencye,
 które naymnieysze samo-kupieństwa i ex-

kluzye za sobą ciągną, boć to iest nieodbitą prawdą, że najszcześniejsze społeczności są te, których wolność naymniey ograniczona; lecz to ograniczenie w Handlach wolności, w tych tylko Narodach szkodzić może, gdzie wszyscy mieszkańcy bądź z potrzeby, bądź z chciwości, bądź nareszcie z inklinacyi do kupiectwa się ubiegają, lecz rozumiem, że tego nikt Naszym współziomkom zadawać niepotrafi, których wrodzona skłonność, bardziey do rolnictwa, i bydłochowu, iak do rzemioss i Handlów ciągnie, także szczegulnie na prywatnych usiłowaniach polegając, to zapewne Handla i rękodzieła, i za kilka wieków rozkrzewione nie będą, a gdyby też kiedy zakwitli, to pewnikiem nie w rękach rodaków, ale w Żydowskich, Ormiańskich i inszych cudzoziemskich będzie rękach. Ze to iednak iest ieden z nagłowniejszych Państwa interessów, aby większa część Handlów i Fabryk w rękach dawno rodnych lub na zawfze przysposobionych rodaków były, więc też naysamprzód w zaciągnienu interessen-
tów należy się udać do Obywatelów oświeconych nad własnym i oyczyzny swoiey do-

brem, do łączenia ich usiłowań i kapitałów na rozpoczęcie tak zbawionego dla Kraiu dzieła, które nie tylko sówite nadgrody prac i kosztów przyniesie, lecz też intraty tych wszystkich Dóbr, gdzie roboty Rzeko-spławne i rękodzielne wykonywane będą, a osobliwie tych majątności, któredy Produkta i Towary swój bieg obróca, w dwóynasób powiększą, reszta akcyonarzów dobierze się z Bankierów i Kupców, biegłych w wszystkich wiadomościach Komercyonalnych i Kambialnych, wątpię wcale nie należy, żeby się nie miała znaleźć dostateczna liczba oświeconych osób, do formowania takowych Kompanii, aby tylko był początkowy Promotor, od najwyższego Panowania do tego umocowany, do ułożenia ustaw tych towarzystw do podania plant i rozrządzenia robót Rzekospławnych, i wylikwidowania składek, kosztów, i ztąd potym wynikających korzyści i zysków.

§. 14.

Długoletnie, dojrzałe rozmyślanie tey planty, i przelustrowanie więkzszey części pogranicznych, domowych, i obcych

kraim; dla poznania położenia i Produktów tych okolic, dyspozycyi i przestworu do tego przedsięwzięcia mieszkańców, usposobili podawce tego wykładu do formowania nieuchybney planty do sytuacji, sposobności, majątku, sposobu myślenia, i do praw Narodowych przystosowanej, pochlebując sobie, że znaiome jego szczere publiczne i prywatne się zaślugiwanie, i niepodeyrzana wierność, ziednią mu kredyt i zaufanie, zkoiarzenia takowych Kompanii, gdyby miał to szczęście do tego być wyznaczonym, aby rozpocząć i uskutkować przynajmniej niektóre części tego wielkiego dzieła, iego wydoskonalenie zaś zostawić naywyższej Opatrzności, przemądrym rządóm najlepszego Panowania, i staruńkom potomności.



Biblioteka Jagiellońska



stdr0022254

